



平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月13日

上場会社名 **第一工業製薬株式会社** 上場取引所 東証一部・大証一部
 コード番号 4461 URL <http://www.dks-web.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大柳雅利
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役財務本部長 (氏名) 妹尾寿和 TEL (075) 323-5955

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績 (％表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	36,325	5.4	450	31.7	173	73.0	607	87.2
19年3月期第3四半期	34,448	11.5	658	2.2	641	0.3	324	5.0
19年3月期	46,031	-	991	-	792	-	468	-

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円銭	円銭
20年3月期第3四半期	15.57	-
19年3月期第3四半期	8.32	-
19年3月期	11.99	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円銭
20年3月期第3四半期	47,540	16,379	32.7	398.79
19年3月期第3四半期	45,700	16,208	33.9	396.80
19年3月期	45,543	15,958	33.4	389.67

(3) 連結キャッシュ・フローの状況(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	2,504	2,534	107	1,984
19年3月期第3四半期	1,114	2,428	1,582	2,418
19年3月期	1,951	3,448	1,465	2,123

2. 配当の状況

平成20年3月期の1株当たり期末配当予想について、下記のとおり修正いたしました。なお、平成20年3月期第3四半期及び前年同四半期のいずれにおいても、当該四半期会計期間のいずれかを基準日とする剰余金の配当はおこなっておりません。

(配当予想の修正)

平成20年3月期(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

基準日	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円銭	円銭	円銭
前回予想 (平成19年11月14日発表)	-	7.00	7.00
今回予想	-	5.00	5.00
当期実績	-	-	-
(参考) 平成19年3月期実績	-	7.00	7.00

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(％表示は対前期増減率)

通期	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円銭
	48,800 6.0	500 49.6	230 71.0	430 8.1	11.01

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規社（社名） 除外社（社名）

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無： 有

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無： 有

（注）詳細は、5ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

（参考）個別業績の概要

1. 平成20年3月期第3四半期の個別業績（平成19年4月1日～平成19年12月31日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	30,061	3.5	12	95.2	73	-	471	125.4
19年3月期第3四半期	29,038	15.7	269	16.6	341	10.1	209	8.4
19年3月期	38,888	-	490	-	501	-	334	-

	1株当たり四半期 （当期）純利益
	円 銭
20年3月期第3四半期	12.07
19年3月期第3四半期	5.35
19年3月期	8.56

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円 銭	円 銭	
20年3月期第3四半期	42,639	14,819	14,819	14,819	34.8	379.58	379.58	
19年3月期第3四半期	41,577	14,923	14,923	14,923	35.9	382.20	382.20	
19年3月期	41,478	14,588	14,588	14,588	35.1	373.61	373.61	

2. 平成20年3月期の個別業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	円 銭
通 期	40,400	3.9	60	-	150	-	210	37.2	5.38	5.38

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 平成19年11月14日に発表しました連結及び個別の業績予想は、本資料において修正しております。
- 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。上記1に係る業績予想の具体的修正内容は、5ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

(1) 当第3四半期の業績全般の概況

当第3四半期のわが国経済は、企業収益の改善や設備投資の増加などに支えられ、景気は緩やかな回復基調で推移しましたが、米国のサブプライム住宅ローン問題に端を発する米国経済の減速懸念や引き続く原油価格の高騰により、今後の景気の先行きは極めて不透明な状況となっております。

このような経済環境の中にあきまして、当社グループはコア製品事業の拡販に努めると共に、情報技術や環境保護に関連する成長分野において新規市場の開拓や新素材の開発に注力し、また一方、原材料価格上昇に対応する製品価格の是正やコストダウンなどに努めてまいりました。

その結果、売上高につきましては、難燃剤や光硬化樹脂用材料などの『機能材料』や非イオン活性剤などの『界面活性剤』のほか、電子部品材料用途の導電性ペーストなどの『電子デバイス材料』の売上高が好調に推移しましたことから、当第3四半期の売上高は18億76百万円増加の363億25百万円(前年同期比5.4%増)となりました。

損益面につきましては、成長分野での市場開発や製品価格の是正に努めましたものの、原油価格高騰に伴う原材料費の増加や税制改正に伴う減価償却費の増加、更には支払利息などの金融費用の増加や持分法による投資利益の減少などにより、営業利益は4億50百万円(前年同期比31.7%減)、経常利益は1億73百万円(前年同期比73.0%減)となりました。また、特別損益として匿名組合最終分配金やたな卸資産廃棄損などを計上し、税金費用などを差し引いた結果、四半期(当期)純利益は6億7百万円(前年同期比87.2%増)となりました。

(2) 事業の種類別セグメントの状況

事業の種類別セグメントの状況は次のとおりです。

< 界面活性剤 >

界面活性剤の売上高は、総じて伸長しました。

国内では、香粧品用途や情報機器産業用途の活性剤はやや低調に推移しましたが、ゴム・プラスチック用途やトイレタリー用途の活性剤は、環境対応薬剤を中心に好調に推移しました。また、石鹼洗剤用途や金属工業用途の活性剤も好調に推移しました。

海外では、アジア向けのコンクリート混和剤は旺盛な需要に支えられ好調に推移しました。繊維用途の活性剤は、インドネシア向けは順調に推移しましたが、中国向けは低調に推移しました。

その結果、当事業の売上高は、123億21百万円(前年同期比5.7%増)となりました。営業利益は、非イオン活性剤などの原材料費の値上がりなどにより59百万円(前年同期比76.0%減)となりました。

< アメニティ材料 >

アメニティ材料の売上高は、総じて低迷しました。

国内では、セルロース系高分子材料は、土木建築用途が都市再開発に伴う旺盛な需要に支えられ好調に推移しましたが、食品用途や医薬用途はやや低調に推移しました。シヨ糖脂肪酸エステルは、食品用途が天候不順や食品値上げによる需要低迷によりやや低迷しました。ビニル系高分子材料は、香粧品用途が好調に推移しましたが、接着剤用途は低調に推移しました。

海外では、セルロース系高分子材料は、アジア向けの食品用途や米国向けの油井掘削用途が堅調に推移しましたが、紙用途は競争の激化によりやや低迷しました。シヨ糖脂肪酸エステルは医薬用途の需要変動により、やや低調に推移しました。

その結果、当事業の売上高は64億27百万円(前年同期比5.2%減)となりました。営業利益は、セルロース系高分子材料の損益改善などにより18百万円(前年同期比88

百万円の増加)となりました。

<ウレタン材料>

ウレタン材料の売上高は、総じて好調に推移しました。

重防食塗料用途は、大型物件の受注により順調に推移しました。クッション用途や断熱用途は新規開発が実り順調に推移し、建築用途もシェア増加により順調に推移しましたが、土木用途は公共工事の減少などにより大きく落ち込みました。

その結果、当事業の売上高は、58億97百万円(前年同期比2.3%増)となりました。営業利益は、ウレタン材料全般における原材料費の値上がりなどにより1億64百万円の損失(前年同期比1億10百万円の減少)となりました。

<機能材料>

機能材料の売上高は、総じて大幅に伸長しました。

国内では、光硬化樹脂用材料が電子情報関連用途の新規開発や需要拡大により大幅に伸長しましたほか、難燃剤も電気・電子材料用途の需要拡大により大幅に伸長しました。水系ウレタン樹脂はガラス繊維加工用途が好調に推移しましたが、紙用途は低調に推移しました。プリント配線基板加工用樹脂は低調に推移しました。

海外では、難燃剤が電気・電子材料用途の需要拡大により大幅に伸長しましたほか、中国向け光硬化樹脂用材料も順調に推移しました。水系ウレタン樹脂は紙用途や繊維用途がやや低調に推移しました。

その結果、当事業の売上高は、80億58百万円(前年同期比14.6%増)となりました。営業利益は、難燃剤や水系ウレタン樹脂の営業経費の増加などにより3億92百万円(前年同期比8.9%減)となりました。

<電子デバイス材料>

電子デバイス材料の売上高は、総じて大幅に伸長しました。

地球環境保護の動きに対応した電子部品材料用途の導電性ペーストが顕著に伸長し、機能性無機材料も新規開発が進み伸長しましたが、エネルギーデバイス用途は大きく落ち込みました。

その結果、当事業の売上高は、36億20百万円(前年同期比12.8%増)、営業利益は1億44百万円(前年同期比35.6%増)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の総資産は、前連結会計年度末と比べて19億96百万円増加し、475億40百万円となりました。これは、売上債権や有形固定資産が増加したことなどによります。

純資産は、前連結会計年度末と比べて4億20百万円増加し、163億79百万円となりました。これは利益剰余金が増加したことなどによるものです。

また、自己資本比率は、前連結会計年度末と比べて0.7%低下し、32.7%となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

当第3四半期末の現金及び現金同等物(以下「資金」という)の残高は、前連結会計年度末と比べ1億39百万円減少し、19億84百万円となりました。

営業活動により、資金は25億4百万円増加しました。これは、売上債権の増加16億1百万円、たな卸資産の増加2億27百万円、法人税等の支払92百万円などにより資金が減少したのに対し、減価償却費12億93百万円、仕入債務の増加13億12百万円、利息及び配当金の受取22億28百万円などにより資金が増加したためです。

投資活動により、資金は25億34百万円減少しました。これは、有形固定資産の取得20億79百万円などにより資金が減少したことによるものです。

財務活動により、資金は1億7百万円減少しました。これは、長期借入金の新規借入2.1億円により資金が増加したのに対し、長期借入金の返済1.7億6.1百万円、短期借入金の減少1億2.1百万円、配当金の支払3億2.3百万円などにより資金が減少したことによるものです。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期の個別業績予想については、売上高はほぼ前回予想並みの見込みです。しかしながら、営業利益、経常利益及び当期純利益は、急激かつ大規模な原材料費の値上げや急速な円高による売上利益の減少に対して、製品価格の是正、売上拡大、コストダウン及び営業経費の削減などの諸対策を実施してきましたが、原材料費の値上げなどによる多額な利益の減少額を補うことが出来ず、前回予想を大幅に下回る見込みです。通期の連結業績予想については、売上高はほぼ前回予想並みの見込みですが、営業利益、経常利益及び当期純利益は、個別業績予想の影響により、前回予想を大幅に下回る見込みです。

平成20年3月期 連結業績予想の修正(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想(A)	48,700	890	570	640	16.39
今回修正予想(B)	48,800	500	230	430	11.01
増減額(B-A)	100	390	340	210	5.38
増減率(%)	0.2	43.8	59.6	32.8	32.8
前期実績	46,031	991	792	468	11.99

平成20年3月期 個別業績予想の修正(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想(A)	40,500	370	270	460	11.78
今回修正予想(B)	40,400	60	150	210	5.38
増減額(B-A)	100	430	420	250	6.40
増減率(%)	0.2	-	-	54.3	54.3
前期実績	38,888	490	501	334	8.56

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準は、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。また、平成19年3月31日以前に取得した資産については、改正前の法人税法に基づく減価償却の方法の適用により取得価額の5%に到達した連結会計年度の翌連結会計年度より、取得価額の5%相当額と備忘価額との差額を5年間にわたり均等償却し、減価償却費に含めて計上しております。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)		増 減 (印減)		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	増 減 率	金 額	構 成 比
(資産の部)								
流動資産								
1. 現金及び預金	2,418		1,984		434	17.9	2,123	
2. 受取手形及び売掛金	11,041		11,863		821	7.4	10,278	
3. たな卸資産	6,913		7,186		272	3.9	6,970	
4. 繰延税金資産	283		347		64	22.7	716	
5. その他	912		899		13	1.5	1,137	
貸倒引当金	5		4		1	-	5	
流動資産合計	21,564	47.2	22,276	46.9	712	3.3	21,220	46.6
固定資産								
1. 有形固定資産	18,122		19,313		1,191	6.6	18,130	
2. 無形固定資産	75		70		4	6.4	73	
3. 投資その他の資産	5,937		5,879		58	1.0	6,118	
貸倒引当金	0		0		0	-	0	
固定資産合計	24,135	52.8	25,263	53.1	1,128	4.7	24,323	53.4
資産合計	45,700	100.0	47,540	100.0	1,840	4.0	45,543	100.0
(負債の部)								
流動負債								
1. 支払手形及び買掛金	10,949		11,784		835	7.6	10,478	
2. 短期借入金	8,812		9,250		438	5.0	9,141	
3. 未払法人税等	144		225		81	56.6	122	
4. 賞与引当金	163		157		5	3.6	314	
5. 持分法適用に伴う負債	0		78		78	-	52	
6. その他	2,690		2,916		225	8.4	2,921	
流動負債合計	22,759	49.8	24,413	51.4	1,653	7.3	23,031	50.6
固定負債								
1. 長期借入金	6,145		5,801		344	5.6	5,715	
2. 繰延税金負債	232		607		375	161.8	582	
3. 退職給付引当金	68		129		61	89.2	29	
4. 負ののれん	14		2		11	79.8	11	
5. その他	271		206		64	23.9	214	
固定負債合計	6,731	14.7	6,747	14.2	16	0.2	6,553	14.4
負債合計	29,491	64.5	31,161	65.6	1,669	5.7	29,585	65.0
(純資産の部)								
株主資本								
1. 資本金	6,650	14.5	6,650	14.0	0	-	6,650	14.6
2. 資本剰余金	4,978	10.9	4,978	10.4	0	0.0	4,978	10.9
3. 利益剰余金	3,571	7.8	4,039	8.5	467	13.1	3,704	8.1
4. 自己株式	193	0.4	195	0.4	1	-	193	0.4
株主資本合計	15,006	32.8	15,473	32.5	466	3.1	15,140	33.2
評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価差額金	478	1.1	54	0.1	423	88.5	20	0.1
2. 繰延ヘッジ損益	0	-	0	0.0	0	-	0	0.0
3. 為替換算調整勘定	8	0.0	41	0.1	33	412.3	54	0.1
評価・換算差額等合計	486	1.1	96	0.2	390	80.2	75	0.2
少数株主持分	715	1.6	809	1.7	94	13.2	743	1.6
純資産合計	16,208	35.5	16,379	34.4	170	1.1	15,958	35.0
負債、純資産合計	45,700	100.0	47,540	100.0	1,840	4.0	45,543	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)		増 減 (印減)		(参考) 前期 (平成19年3月期)	
	金 額	百 分 比	金 額	百 分 比	金 額	増 減 率	金 額	百 分 比
売 上 高	34,448	100.0	36,325	100.0	1,876	5.4	46,031	100.0
売 上 原 価	27,421	79.6	29,369	80.9	1,947	7.1	36,592	79.5
売 上 総 利 益	7,027	20.4	6,956	19.1	71	1.0	9,438	20.5
販売費及び一般管理費								
1. 販 売 費	3,276		3,303		27		4,332	
2. 一 般 管 理 費	3,092		3,202		109		4,114	
合 計	6,368	18.5	6,506	17.9	137	2.2	8,447	18.3
営 業 利 益	658	1.9	450	1.2	208	31.7	991	2.2
営 業 外 収 益								
1. 受 取 利 息	2		3		1		3	
2. 受 取 配 当 金	31		22		8		66	
3. 持分法による投資利益	100		44		55		23	
4. 固 定 資 産 賃 貸 料	18		3		15		20	
5. 匿 名 組 合 分 配 金	92		45		46		122	
6. そ の 他	123		95		28		167	
合 計	369	1.1	215	0.6	153	41.7	404	0.8
営 業 外 費 用								
1. 支 払 利 息	198		238		40		267	
2. たな卸資産処分損	29		52		22		83	
3. そ の 他	158		201		42		253	
合 計	386	1.1	492	1.3	105	27.4	604	1.3
経 常 利 益	641	1.9	173	0.5	468	73.0	792	1.7
特 別 利 益								
1. 匿 名 組 合 最 終 分 配 金	-		1,722		1,722		-	
2. 投 資 有 価 証 券 売 却 益	100		-		100		1,100	
3. そ の 他	-		0		0		1	
合 計	100	0.3	1,722	4.7	1,621	1,611.7	1,102	2.4
特 別 損 失								
1. たな卸資産廃棄損	-		276		276		-	
2. 投 資 有 価 証 券 評 価 損	-		133		133		-	
3. 固 定 資 産 処 分 損	72		125		53		218	
4. 研 究 所 移 転 整 備 関 連 費 用	-		-		0		655	
5. そ の 他	7		108		101		54	
合 計	80	0.3	644	1.8	564	704.0	928	2.0
税金等調整前四半期(当期)純利益	662	1.9	1,251	3.4	588	88.9	966	2.1
税 金 費 用	258	0.8	577	1.6	318	123.0	401	0.9
少 数 株 主 利 益	78	0.2	66	0.1	12	15.8	96	0.2
四 半 期 (当 期) 純 利 益	324	0.9	607	1.7	283	87.2	468	1.0

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

区 分	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増 減 (印減)	(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
1. 税金等調整前四半期(当期)純利益	662	1,251	588	966
2. 減 価 償 却 費	1,067	1,293	225	1,434
3. 負 の の れ ん 償 却 額	5	5	-	7
4. 貸倒引当金の増加額(は減少額)	0	1	1	0
5. 受取利息及び受取配当金	33	26	6	70
6. 支 払 利 息	198	238	40	267
7. 持分法による投資利益	100	44	55	23
8. 匿名組合最終分配金	-	1,722	1,722	-
9. 有形固定資産処分損	72	125	53	218
10. 投資有価証券売却益	100	-	100	1,100
11. 投資有価証券評価損	-	133	133	-
12. 売上債権の増加額	1,421	1,601	180	646
13. たな卸資産の増加額	522	227	295	562
14. 仕入債務の増加額	1,564	1,312	251	1,089
15. 退職給付引当金の増加額(は減少額)	5	102	107	45
16. そ の 他	75	199	274	828
小 計	1,450	627	822	2,347
17. 利息及び配当金の受取額	81	2,228	2,147	107
18. 利息の支払額	193	259	65	278
19. 法人税等の支払額	224	92	131	224
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,114	2,504	1,390	1,951
投資活動によるキャッシュ・フロー				
1. 有形固定資産の売却による収入	5	0	4	5
2. 有形固定資産の取得による支出	2,473	2,079	394	3,328
3. 投資有価証券の売却による収入	170	-	170	2,321
4. 投資有価証券の取得による支出	169	1	167	2,443
5. 関係会社株式の取得による支出	15	-	15	15
6. 貸付金の回収による収入	60	13	47	65
7. 貸付による支出	40	6	34	40
8. そ の 他	33	462	496	12
投資活動によるキャッシュ・フロー	2,428	2,534	106	3,448
財務活動によるキャッシュ・フロー				
1. 短期借入金の純増加額(は減少額)	212	121	334	623
2. 長期借入れによる収入	3,200	2,100	1,100	3,200
3. 長期借入金の返済による支出	1,539	1,761	221	2,066
4. 自己株式の売却による収入	0	-	0	0
5. 自己株式の取得による支出	0	1	0	1
6. 配当金の支払額	272	272	0	272
7. 少数株主への配当金の支払額	18	50	32	18
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,582	107	1,689	1,465
現金及び現金同等物に係る換算差額	0	1	1	3
現金及び現金同等物の増加額(は減少額)	267	139	407	26
現金及び現金同等物の期首残高	2,129	2,123	6	2,129
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	20	-	20	20
現金及び現金同等物の期末残高	2,418	1,984	434	2,123

(4) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

前年同四半期 (平成19年3月期第3四半期)

(単位: 百万円)

	界面 活性剤	アメニティ 材料	ウレタン 材料	機能 材料	電子デバ イス材料	計	消去又は 全社	連 結
売上高	11,660	6,781	5,763	7,034	3,208	34,448	(-)	34,448
営業費用	11,414	6,852	5,818	6,603	3,101	33,790	(-)	33,790
営業利益(印は営業損失)	246	70	54	431	106	658	(-)	658

当四半期 (平成20年3月期第3四半期)

(単位: 百万円)

	界面 活性剤	アメニティ 材料	ウレタン 材料	機能 材料	電子デバ イス材料	計	消去又は 全社	連 結
売上高	12,321	6,427	5,897	8,058	3,620	36,325	(-)	36,325
営業費用	12,261	6,409	6,062	7,665	3,475	35,875	(-)	35,875
営業利益(印は営業損失)	59	18	164	392	144	450	(-)	450

(参考) 前期 (平成19年3月期)

(単位: 百万円)

	界面 活性剤	アメニティ 材料	ウレタン 材料	機能 材料	電子デバ イス材料	計	消去又は 全社	連 結
売上高	15,460	9,013	7,909	9,415	4,232	46,031	(-)	46,031
営業費用	15,139	8,970	7,989	8,861	4,078	45,039	(-)	45,039
営業利益(印は営業損失)	320	43	80	553	154	991	(-)	991

(注) 1. 事業区分の方法

事業区分の方法については、製品の組成及び製造方法に応じて界面活性剤、アメニティ材料、ウレタン材料、機能材料、電子デバイス材料に区分しています。

2. 各事業の主な製品

事業区分	主 要 製 品
界面活性剤	非イオン活性剤、アニオン活性剤、カチオン活性剤、両性活性剤
アメニティ材料	シヨ糖脂肪酸エステル、セルロース系高分子材料、ビニル系高分子材料、アクリル系高分子材料
ウレタン材料	ポリエーテルポリオール、ウレタンプレポリマー、ウレタンシステム
機能材料	光硬化樹脂用材料、水系ウレタン樹脂、難燃剤、アミド系滑剤
電子デバイス材料	電子部品用導電性ペースト、射出成型用ペレット、イオン導電性ポリマー、機能性無機材料

(参考) 四半期個別財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)		増 減 (印減)		(参考)前期末 (平成19年3月期末)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	増 減 率	金 額	構 成 比
(資産の部)								
流動資産								
1.現金及び預金	2,065		1,597		467	22.7	1,877	
2.受取手形及び売掛金	9,318		9,520		201	2.2	8,568	
3.たな卸資産	5,895		6,095		200	3.4	5,930	
4.繰延税金資産	191		376		184	96.5	804	
5.その他 貸倒引当金	1,096 0		1,111 76		15 76	1.4 -	1,461 76	
流動資産合計	18,566	44.7	18,624	43.7	57	0.3	18,565	44.8
固定資産								
1.有形固定資産	16,630		17,684		1,054	6.3	16,528	
2.無形固定資産	78		68		9	12.4	75	
3.投資その他の資産 貸倒引当金	6,302 0		6,263 0		39 0	0.6 -	6,309 0	
固定資産合計	23,010	55.3	24,015	56.3	1,005	4.4	22,912	55.2
資産合計	41,577	100.0	42,639	100.0	1,062	2.6	41,478	100.0
(負債の部)								
流動負債								
1.支払手形及び買掛金	10,100		10,795		694	6.9	9,791	
2.短期借入金	7,502		7,647		144	1.9	7,836	
3.未払法人税等	61		167		105	170.4	56	
4.賞与引当金	146		141		5	3.6	282	
5.関係会社清算損失引当金	0		53		53	-	53	
6.その他	2,545		2,730		185	7.3	2,720	
流動負債合計	20,356	49.0	21,534	50.5	1,177	5.8	20,740	50.1
固定負債								
1.長期借入金	5,955		5,561		394	6.6	5,535	
2.繰延税金負債	231		607		375	161.8	582	
3.退職給付引当金	28		89		61	218.4	0	
4.その他	81		28		53	64.9	31	
固定負債合計	6,296	15.1	6,286	14.7	10	0.2	6,150	14.8
負債合計	26,653	64.1	27,820	65.2	1,166	4.4	26,890	64.9
(純資産の部)								
株主資本								
1.資本金	6,650	16.0	6,650	15.7	0	-	6,650	16.0
2.資本剰余金	4,978	12.0	4,978	11.7	0	0.0	4,978	12.0
3.利益剰余金	3,015	7.3	3,338	7.8	323	10.7	3,140	7.6
4.自己株式	193	0.5	195	0.5	1	-	193	0.5
株主資本合計	14,451	34.8	14,772	34.7	321	2.2	14,576	35.1
評価・換算差額等								
1.その他有価証券評価差額金	472	1.1	46	0.1	425	90.2	11	0.0
2.繰延ヘッジ損益	0	-	0	0.0	0	0.0	0	0.0
評価・換算差額等合計	472	1.1	46	0.1	425	90.1	11	0.0
純資産合計	14,923	35.9	14,819	34.8	104	0.7	14,588	35.1
負債、純資産合計	41,577	100.0	42,639	100.0	1,062	2.6	41,478	100.0

(2) 四半期損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)		増 減 (印減)		(参考)前期 (平成19年3月期)	
	金 額	百 分 比	金 額	百 分 比	金 額	増 減 率	金 額	百 分 比
売 上 高	29,038	100.0	30,061	100.0	1,022	3.5	38,888	100.0
売 上 原 価	23,629	81.4	24,794	82.5	1,165	4.9	31,576	81.2
売 上 総 利 益	5,409	18.6	5,266	17.5	143	2.6	7,311	18.8
販売費及び一般管理費								
1. 販 売 費	2,594		2,653		58		3,436	
2. 一 般 管 理 費	2,545		2,600		55		3,384	
合 計	5,139	17.7	5,253	17.5	113	2.2	6,821	17.5
営 業 利 益	269	0.9	12	0.0	256	95.2	490	1.3
営 業 外 収 益								
1. 受 取 利 息	7		6		0		9	
2. 受 取 配 当 金	146		146		0		200	
3. 固 定 資 産 賃 貸 料	59		74		14		76	
4. 匿 名 組 合 分 配 金	92		45		46		122	
5. そ の 他	73		64		8		96	
合 計	378	1.3	338	1.1	40	10.8	505	1.3
営 業 外 費 用								
1. 支 払 利 息	164		195		30		220	
2. た な 卸 資 産 処 分 損	9		30		20		61	
3. そ の 他	132		199		66		211	
合 計	306	1.0	424	1.3	118	38.5	493	1.3
経 常 利 益	341	1.2	73	0.2	415	121.6	501	1.3
特 別 利 益								
1. 匿 名 組 合 最 終 分 配 金	0		1,722		1,722		0	
2. 投 資 有 価 証 券 売 却 益	100		0		100		1,100	
3. そ の 他	0		0		0		0	
合 計	100	0.3	1,722	5.7	1,621	1,611.6	1,101	2.8
特 別 損 失								
1. た な 卸 資 産 廃 棄 損	0		276		276		0	
2. 投 資 有 価 証 券 評 価 損	0		133		133		0	
3. 固 定 資 産 処 分 損	72		125		53		218	
4. 研 究 所 移 転 整 備 関 連 費 用	0		0		0		655	
5. 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	0		0		0		76	
6. 関 係 会 社 清 算 損 失 引 当 金 繰 入 額	0		0		0		53	
7. そ の 他	7		86		78		53	
合 計	80	0.3	621	2.1	541	676.8	1,058	2.7
税 引 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益	362	1.2	1,027	3.4	664	183.5	544	1.4
税 金 費 用	153	0.5	555	1.8	402	262.7	210	0.5
四 半 期 (当 期) 純 利 益	209	0.7	471	1.6	262	125.4	334	0.9